PAGE
11

[image: image1.jpg]e

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 июня 2016 года

	N
	585

Об установлении на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области режима Чрезвычайной Ситуации в связи с возникновением очага «Африканской чумы свиней»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 N 304 "О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", руководствуясь указом Губернатора Нижегородской области от 22.06.2016 № 78 «Об установлении карантина по африканской чуме свиней на территории села Яковлевка Дивеевского муниципального района Нижегородской области», администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Ввести с 12.00 часов 22 июня 2016 года для органов управления сил средств муниципального звена Дивеевского муниципального района Нижегородской области территориальной подсистемы РС ЧС режим функционирования «Чрезвычайная Ситуация».

2. Определить зону ЧС в границах Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3. Установить карантин с 12.00 часов с 22 июня 2016 года на территории села Яковлевка Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
4. Создать районный оперативный штаб по обеспечению взаимодействия органов исполнительной власти Дивеевского муниципального района Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления сельских поселений Дивеевского муниципального района Нижегородской области по ликвидации очага «Африканской чумы свиней» на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области согласно приложению 1.

5. Определить, что зоной чрезвычайной ситуации являются территория Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

6. Утвердить План мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, вызванной африканской чумой свиней в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области (далее – План) согласно приложению 2.

7. Рекомендовать начальнику ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» обеспечить неукоснительное соблюдение Плана.

8. Начальнику ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района в установленном порядке привлечь к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации, имеющиеся необходимые силы и средства.

9. Рекомендовать МО МВД России «Дивеевский» обеспечить наличие максимального количества мобильных постов на дорогах общего пользования, в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области с целью недопущения случаев распространения заболевания за пределы зоны ЧС.

10. Назначить руководителем работ по ликвидации ЧС заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области А.В.Забродину.

11. Управлению делами администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области обеспечить доведение до населения настоящего постановления и постоянное информирование населения о принимаемых мерах по ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Д.В. Дрейбанд
Забродина А.В.
Бабуркин А.В.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 22 июня 2016 года N 585
Состав районного оперативного штаба

по обеспечению взаимодействия органов исполнительной власти Дивеевского муниципального района Нижегородской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления сельских поселений Дивеевского муниципального района Нижегородской области по ликвидации очага «Африканской чумы свиней» на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области
(далее – оперативный штаб)

Начальник оперативного штаба:

Забродина А.В. – заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Заместитель начальника оперативного штаба:

Асташкин В.С. – начальник ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию);

Члены оперативного штаба:

Денисов В.Н. – начальник МО МВД НО «Дивеевский» (по согласованию);

Борисов О.В. – начальник ПЧ-136 10 ОФПС (по согласованию);

Бабуркин А.В. – начальник отдела ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Бобкова Н.В. – начальник управления сельского хозяйства администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Троицкий Н.М. – начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области в Арзамасском, Ардатовском, Вадском, Дивеевском и Первомайском районах (по согласованию);
Брежнева А.А. – главный специалист отдела ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

Триканов А.Н. – председатель районного общества охотников и рыболовов (по согласованию);

Костин А.В. – директор МП «Дивеевское ЖКХ»;

Борцов Д.Е. – директор ООО «Дивеевское ЖКХ» (по согласованию);

Бутов Д.Г. – межрайонный охотинспектор (по согласованию);

Чукрин А.В. – глава администрации Сатисского сельсовета (по согласованию);

Привалов А.К. – глава администрации Дивеевского сельсовета (по согласованию);
Кузнецов Н.М. – глава администрации Глуховского сельсовета (по согласованию);
Романов В.С. – глава администрации Верякушского сельсовета (по согласованию);
Коновалов А.С. – глава администрации Ивановского сельсовета (по согласованию);
Колганов Д.И. – глава администрации Елизарьевского сельсовета (по согласованию);
Матушка Амвросия – представитель Свято-Троицкого Серифимо-Дивеевского женского монастыря (по согласованию).
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 22 июня 2016 года N 585

План

организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации очага африканской чумы свиней на территории села Яковлевка Дивеевского муниципального района – первой угрожаемой зоны Нижегородской области

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Организационно-хозяйственные и ветеринарно-санитарные мероприятия в эпизоотическом очаге гр. Кочетковой М.В. (село Яковлевка Дивеевского муниципального района)

	1.
	Организовать оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней
	немедленно
	Глава администрации Дивеевского муниципального района

	2.
	Установить круглосуточные посты на выездах из с. Яковлевка
	немедленно на срок действия карантина
	Оперативный штаб

	3.
	Выделить экскаватор для устройства котлована размером 3x6 м, глубиной не менее 3 метров, бульдозер для захоронения навоза, конструкций личного подсобного хозяйства, оставшихся после сжигания и обработки.

Определить местом кремации и захоронения районную свалку в 500 метрах на восток от восточной границы д. Осиновка.
	немедленно
	МП «Дивеевское ЖКХ»

ООО «Дивеевское ЖКХ» (по согласованию)

	4.
	Провести изъятие свиней в очаге
	немедленно
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

	5.
	Провести убой свиней бескровным методом
	немедленно
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	6.
	Уничтожить свиней путем сжигания на специально отведенном земельном участке. Обеспечить пожарную безопасность при выполнении мероприятий
	немедленно
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

ГУ МЧС по Нижегородской области в Дивеевском районе ПСЧ-136 (по согласованию)

	7.
	Провести очистку помещений личного подсобного хозяйства Кочетковой М.В. и химическое обеззараживание навоза путем перемешивания с хлорной известью согласно действующей инструкции.

Провести разбор деревянных конструкций, полов, перекрытий, загонов личного подсобного хозяйства Кочетковой М.В. с дальнейшим сжиганием. Кирпичные постройки подвергнуть дезинфекции. Обеспечить пожарную безопасность при выполнении мероприятий.
	немедленно
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

Комитет госветнадзора Нижегородской области

ГУ МЧС по Нижегородской области в Дивеевском районе ПСЧ-136 (по согласованию)

	8.
	Захоронить золу, несгоревшие неорганические останки, обеззараженный навоз, не сгоревшие деревянные конструкции личного подсобного хозяйства Кочетковой М.В. в траншею на глубину не менее 3 метров
	немедленно
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

	9.
	Ввести в действие ограничения на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и кормовых добавок
	немедленно
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	10.
	Создать запас дезинфекционных средств, средств личной защиты, материально-технических средств
	до 24.06.2016 года
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	Организационно-хозяйственные и ветеринарно-санитарные мероприятия в первой угрожаемой зоне (территория Дивеевского муниципального района)

	11.
	Установить 4 контрольных ветеринарно​-полицейских поста:

на границе с Арзамасским районом (в районе с. Ореховец);

на границе с Ардатовским районом (в районе д. Малое Череватово);

на границе с Вознесенским районом (в районе п. Путь Ленина)
на границе с Первомайским районом (в районе поворота на Первомайский район)
	немедленно на срок действия карантина
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района»

ГУ МЧС по Нижегородской области в Дивеевском районе ПСЧ-136 (по согласованию)

	12.
	Организовать учет всех свиней, принадлежащих населению угрожаемой зоны путем подворного обхода
	до 24.06.2016 года
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

Главы администраций сельсоветов

	13.
	Провести изъятие свиней в первой угрожаемой зоне
	до 25.04.2016 года
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района»

Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

МО МВД РФ «Дивеевский» (по согласованию)

	14.
	Провести убой свиней бескровным методом
	до 25.06.2016 года
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	15.
	Уничтожить свиней путем сжигания на специально отведенном земельном участке. Обеспечить пожарную безопасность при выполнении мероприятий. Захоронить золу, несгоревшие неорганические останки в траншею на глубину не менее 3 метров
	до 25.06.2016 года
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

МО МВД РФ «Дивеевский» (по согласованию)

	16.
	Ввести в действие ограничения на оборот свиней, продуктов свиноводства
	немедленно
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	17.
	Провести расчет денежных средств, необходимых для выплаты компенсаций владельцам свиней и продуктов свиноводства
	до 27.06.2016 года
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

Управление финансов администрации Дивеевского муниципального района

	18.
	Подготовить распоряжение  администрации Дивеевского муниципального района «Об организации и проведении изъятия свиней и продуктов свиноводства»
	немедленно
	Отдел ГЗ, ПБ и мобработы администрации Дивеевского муниципального района

	19.
	Подготовить распоряжение  администрации Дивеевского муниципального района «О выделении средств из резервного фонда администрации Дивеевского муниципального района  Нижегородской области»
	до 29.06.2016 года
	Управление финансов администрации Дивеевского муниципального района

	20.
	Провести трехкратную дезинфекцию помещений, загонов, где содержались свиньи:

- перед убоем;

- после механической очистки помещения, где содержались свиньи;

- перед снятием карантина по африканской чуме свиней
	в период действия карантина
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	21.
	Организовать регулирование численности безнадзорных животных
	в период действия карантина
	Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

	22.
	Провести мероприятия по регулированию численности кабана. Подвергать сжиганию туши добытых кабанов
	в период действия карантина и ограничительных мероприятий
	Районное общество охотников и рыболовов (по согласованию)

	23.
	Запретить проведение любительской и спортивной охоты на кабана
	в период действия карантина
	Районное общество охотников и рыболовов (по согласованию)

	24.
	Обеспечить отбор проб для исследований на АЧС от добытых при осуществлении мероприятий по регулированию численности кабана и от всех обнаруженных павших кабанов
	в период действия карантина и ограничительных мероприятий
	Районное общество охотников и рыболовов (по согласованию)

ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	25.
	Автотранспорт предприятий, занимающихся хранением, переработкой и реализацией животноводческой продукции, подвергать обязательной дезинфекции на въезде и выезде с производственной территории предприятий
	на срок действия карантина
	Руководители предприятий

Управление сельского хозяйства  Дивеевского муниципального района

ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	26.
	Оборудовать логистические центры, оптовые базы по хранению и реализации животноводческой продукции дезбарьерами
	на срок действия карантина
	Руководители предприятий

Управление сельского хозяйства Дивеевского муниципального района

ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района (по согласованию)

	27.
	Организовать мероприятия по выявлению несанкционированной торговли продукцией животноводства на территориях муниципальных образований
	в период действия карантина
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района»

Оперативный штаб Дивеевского муниципального района по борьбе с африканской чумой свиней

МО МВД РФ «Дивеевский»

Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области

Управление Россельхознадзора по Нижегородской области и Республике Марий Эл (по согласованию)

	28.
	Создать запас дезинфекционных средств, средств личной защиты, материально-технических средств
	до 24.06.2016 года
	ГБУ НО «Госветуправление Дивеевского района» (по согласованию)

	29.
	Ввести запрет отделениям связи приема посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения
	немедленно
	Нижегородский филиал ФГУП «Почта России» в Дивеевском районе (по согласованию)

	30.
	Обеспечить охрану общественного порядка, проведение разъяснительной беседы с гражданами на территории населенных пунктов
	на срок действия карантина
	МО МВД РФ «Дивеевский» (по согласованию)

	31.
	Организовать медицинское обеспечение работ по ликвидации африканской чумы свиней
	на срок действия карантина
	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имении академика Н. Н. Блохина» (по согласованию)